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常州市新北区孟河中心小学

2025~2026学年度第一学期
教研组工作台账资料

教研组名称：  英语教研组  

教研组组长：    张梦竹    
2025年9月

常州市学校2025—2026学年第一学期周历表

	日期

周次
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	备  注

	一
	1/9
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9月1日上课

	二
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	

	三
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	

	四
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	

	五
	29
	30
	1/10
	2
	3
	4
	5
	

	六
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	

	七
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	

	八
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	

	九
	27
	28
	29
	30
	31
	1/11
	2
	

	十
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	十一
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	

	十二
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	

	十三
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	

	十四
	1/12
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	

	十五
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	

	十六
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	

	十七
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	

	十八
	29
	30
	31
	1/1
	2
	3
	4
	

	十九
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	二十
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	

	二十一
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	二十二
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1/2
	

	二十三
	2
	3
	4
	5
	6
	
	
	2月7日放寒假


砥砺研思勤深耕 笃行致远新征程
——2024-2025学年第二学期英语教研组工作计划

一、成员课务及个人简介：

	姓 名
	教龄
	年龄
	职称
	学历
	任教班级
	职务

	景佳梅
	16
	40
	中小学

一级
	本科
	四（3）
	副校长，常州市学科带头人

	何琳苏
	35
	53
	小学中学高级
	本科
	五（1）、（2）
	

	史群
	20
	43
	中小学

高级
	本科
	五（3）、（4）
	班主任

区骨干班主任

	杨洁
	17
	38
	中小学

一级
	本科
	六（3）、（4）
	区骨干教师

、六年级备课组长

	张梦竹
	5
	27
	中小学二级
	本科
	六（1）、（2）
	教研组长

	陈路君
	5
	29
	中小学二级
	本科
	四（1）、（2）
	班主任、四年级备课组长

	陈奕
	5 
	31
	中小学二级
	本科
	三（1）、（2）、（3）
	三年级备课组长


本学年我校共有7位英语专职教师，其中有中小学高级教师3名，一级教师1名，市学科带头人1名，区骨干教师或班主任2名，本科达标率100%,总体来说是一支年富力强、勇于创新、甘于奉献，具有较高能动性和业务素质的教师队伍。全体英语教师结合我校“固本培元，知行合一”的办学理念，在“孟河医派”文化课程理念的指导下，秉持着对工作的责任心和对学生的使命感，团结协作，努力把我校孟河医派文化精髓“博爱、诚信、乐学、创新”精神融入英语团队文化，内化于心，外化于行，深入推进课堂转型，优化教学模式，全面提升学生学科核心素养。

工作要点

指导思想

英语教研组以《基础教育课程教学改革深化行动方案》和《义务教育英语课程标准（2022年）》为指导纲领，以提高本校英语教研、教学质量为目标，本着“成长成就成长”的教研方针，以新教材教学、课堂优化行动、学业质量提升为研究重点，落实立德树人的根本任务，全面提升学生英语学科核心素养和跨学科素养，探索我校小学英语学科的教学特色。

1.深入解读新教材，开展系列新教材研修活动；

2.加强课内外阅读研讨，培育英语阅读素养；

3.重视学科实践建设，积极开展英语学科实践教学；

4.提高课堂教研质量，实施基于新课标的课堂优化行动；

5.关注AI数智赋能，尝试循证教研新模式；

6.持续加强评价研究，促进学业质量提升；

7.建立完善各项机制，推进学科梯队人才培养。

具体举措

1、深入开展新课标、新教材培训活动

（1）加强对新教材的研究。本学期四年级第一年实施新教材，全体教师要深入学习和研究新教材的编写理念、板块设置意图、单元主题和教学内容，并开展新旧教材对比，寻求基于新课标、新教材的新教学理念和方法。
（2）结合课例，改进并优化起点年级的phonics教学。本学期我校根据市教科院精神和教学建议，将重新调整起始年级的phonics教学，探讨如何在保证新教材教学进度的同时兼顾自然拼读教学，为学生的英语语言学习奠基。

（3）结合课例，细化对新课标的解读和实践。以单元整体教学设计为蓝图，以英语学习活动观为实践路径，落实教学评一致性的教学理念，提升课堂教学效益，促进学生核心素养发展。

（4）采取多种方式引导教师加深对新课标和新教材有关内容的理解，提升教师用好新教材、落实新理念的能力。
2、扎实开展项目研究攻克教学重点难点亮点

1.依托课外阅读共同体项目培育英语阅读素养。

充分利用市、区“与教材相融合的课外阅读教学研究共同体”开展课内外一体化阅读项目研究，关注学生阅读品格和阅读能力的整体提高。对标课程内容和学业质量要求，将课外阅读和单元整体教学有机融合，合力促进学生的阅读能力提升；加强对学生课后课外阅读自读和家校共读的指导和推广，以促进学生阅读品格提升。

2.依托学科实践项目积极开展英语学科实践教学。

  我校依托区申报的省课题，每月至少开展一次英语学科实践教学研讨，内容涵盖本学科实践与跨学科实践。研讨将围绕学科实践理论研究、专家引领指导、教学案例研讨、实践经验总结及课题深度研究展开，重点探索小学英语学科实践的内涵要义、育人价值与实施路径，同步积累一批优质精品课例，为后续在区域内及更大范围内交流推广奠定基础。

3.依托校本特色项目提升小英学科基地品质。

关注区域内小学英语学科基地及特色项目的建设和发展，依托区学科基地项目，从活动展示、专题交流、辐射引领三大板块推广有一定研究基础与实践经验的项目，发挥基地学校的研究、示范和辐射功能，提升影响力。

3、常态实施与监测，强化学业质量提升研究

1.引导我校英语组教师重视对省测和市测数据的分析研究，从多种层面分析教与学的得与失，从区域以及学校层面制定相应的改进策略，回归常识、严格常规、做实常态，促进区域内和区域间的学业教学质量均衡。

2.我校将继续开展学科学业水平的常态监测研究，为学生的学业发展和教师的有效指导提供详实的素材和方向性引领。指导我校教师在日常教学中促进学生的高阶思维能力发展、培养学生的语篇意识和语用能力、并渗透解题策略的指导。教师要关注日常教学中的提优补差，有效提升教学质量。

3.推进我校英语课堂形态优化行动，向40分钟课堂要质量。聚焦小学英语课堂教学关键问题研究，以新课标为导向，结合译林新教材特点，深入推进“五线融合式”英语教学设计和“30+10”零起点课堂实施方式，打造“以生为本、语用为要”的小学英语高效课堂，切实提升学生英语核心素养。

4.加强我校英语组教师对省、市、区各类考试的研究培训，增强考试命题的科学性和针对性。认真反思我校英语教学工作的得失，总结经验，查找问题，提升自身的学习能力和思维品质，以及解题能力和命题能力。

5.加强我校作业设计与实践研讨，增强我校英语组在“双减”背景下作业设计的科学性、实践性与发展性。尝试弹性、分层及个性化作业的设计。我校教师一要尝试单元整体作业设计和单课时作业的三模块分层设计；二要推进项目作业的弹性实践；三要改革作业单一的纸笔练习，形成活动性、实践性的多元化作业。
4、分层培养，搭建教师多元发展平台

1.完善学科中心组建设，健全教学设计指导小组、命题指导小组和课题研究指导小组的活动，发挥好学科中心组成员示范、引领作用促进优秀教师专业成长。

2.加强我校教师的梯队建设，关注各个各个年级的教师发展，激发其教学、研究的主观能动性。本学期将依托省、市、区基本功精神，开展我校英语基本功比赛，促进青年教师的专业发展。

3.加速培育学科领军人才。以区卓越教师成长营、优秀教师培育室为平台，鼓励我校教师积极开展优秀教师的研修活动，以问题聚焦、专题研究为主要手段，为优秀教师提供适切的帮助与引领，加速推进我校英语学科领军人才的培养。

4.重视对我校教师尤其是青年教师的培训，强化其课标转化能力、课程规划能力和课程领导力。

5.强化教师的教科研能力，借助系列化的论文写作指导，建立“专家引领-同伴互助-个人反思”的论文写作指导机制，提升我校骨干教师论文写作水平。
5、开展学科活动，促进学生自主发展

（1）注重教室文化建设，为学生创设良好的英语学习环境和氛围 

尝试开展“每日一词”、“每周一句”活动。让浓郁的学校英语文化感染和熏陶学生，拓宽英语学习渠道，开阔学生的英语视野。鼓励学生多读书，读好书，充分利用好外语学习的资源，让学生多听、多读，多吸收语言，积累语言素材，培养学生英语听读能力。

（2）为提升学生的学科核心素养，开展多样有效的学科活动。 

开展各年级单项过关竞赛，能为学生的成长搭建各种平台，让他们各展所长。画好英语手抄报，举办英语朗诵比赛；举办英语学科小型竞赛和基础达标。本学期的小型竞赛和基础达标安排如下：

三年级：字母过关竞赛（第9周）、英语阅读比赛（第13周）、英语仿写比赛（第19周）

四年级：英语阅读比赛（第9周）、英语阅读比赛（第13周）、英语仿写比赛（第19周）

五年级：英语阅读比赛（第5周）、英语写作比赛（第13周）、英语语法比赛（第19周）
六年级：英语阅读比赛（第9周）、英语写作比赛（第13周）、英语语法比赛（第19周）

6、建立学校英语资源库，挖掘学科育人价值

整合教材，开发课外阅读资源；立足课堂，研究课堂有效教学模式；注重课件及案例资源、作业设计的的整理，归整梳理市区学业质量检测卷，形成“新课程标准”理念指导下的形成英语教学资源库。
三、工作行事安排
八月份

1.各年级期初教材培训；
2.交流教研组工作计划；

3.制定备课组工作计划

九月份

1.创新优英语课堂展示（五年级）

2.组织参加省基本功比赛观摩；

3.组织参加市课外阅读共同体教学观摩；

3.参加区小学英语论文写作专家系列讲座一；

4.组织试卷命题专题培训。

十月份

    1.参加省新课标专题研讨活动观摩；

2.组织参加区六年级课内外融合阅读教学活动观摩；

3.参加区小学英语论文写作专家系列讲座二；

4.参加市课外阅读共同体教学观摩；

5.学科关键能力过关（第9周）。

十一月份

1.开展校级三年级整班朗读比赛：课文+拼读歌谣；

2.参加大市课外阅读共同体观摩展示活动；

3.参加观摩AI技术支撑下的五年级英语循证教学研讨；

4.组织区指向学业质量提升的四年级教学研讨；

5.参加区小学英语论文写作专家系列讲座三；

6.参加市学业质量专题研讨活动；

7.组织教师作业设计评比；

8.学科关键能力过关（第13周）。

十二月份

1.开展区级三年级整班朗读比赛：课文+拼读歌谣；

2.参加区英语学科实践教学研讨活动（含跨学科主题学习）；

3.参加区级四年级新教材单元整体教学研讨；

4.参加市课外阅读共同体教学观摩；

6.组织校级英语学科数字化课堂展示。
一月份

1.学科关键能力过关（第19周）；

2.期末总复习；

3.四年级新教材学期经验交流；

4.英语学科组工作总结。
四、教研组活动安排表

	教研组长：张梦竹
	分管行政：景佳梅

	本学期研究主题：1.聚焦单元整体教学，提升师生专业素养。

2.打磨高效成长课堂，推进课堂转型。
                3.英语校本课程建设，加速质量提升。

	周 次
	内  容
	程 序
	主题交流或
讲座内容
	跟 进

	第一周

9.3

备课组活动
	1、期初教材培训
2、教研计划培训
3、备课组计划交流
4、教学常规要求培训

5、第一单元集体备课
	教研计划培训
备课组计划交流
教学常规要求培训
	教研计划培训
备课组计划交流
教学常规要求培训
	教研组计划完善、备课组计划完善、教学常规的落实

	第二周
9.10

教研组活动/备课组活动
	1、提优补差经验交流
（景佳梅）

2、五年级教学研讨课说课（史群）
3、第一单元教学反思
	1、交流研讨
	反思研讨
	反思跟进

	第三周
9.17
备课组活动
	五年级教学研讨课

（史群）

2、第二单元集体备课
	1、听课、评课

2、第二单元备课
	1、五线融合教学模式初探
2、交流研讨
	1、反思跟进
2、拍照、通讯：杨洁

	第四周
9.24
教研组活动/备课组活动
	试卷命题培训

（景佳梅）
2、第二单元教学反思
	1、专题培训
2、交流研讨
	1、专题培训
2、交流研讨
	1、专题培训
2、反思研讨

	第五周
10.1
备课组活动
	国庆假期

	第六周
10.8

教研组活动/备课组活动
	

	第七周
10.15

备课组活动
	1、教师解题能力比赛
2、第三单元集体备课


	1、解题能力比赛
2、第三单元备课


	1、解题能力比赛

2、交流研讨


	解题能力比赛
反思跟进

	第八周
10.22

教研组活动/备课组活动
	区域研讨课（景佳梅）
2、第三单元教学反思
	1、听课、评课
2、交流研讨
	1、五线融合教学模式初探
2、交流研讨
	1、反思跟进

2、拍照、通讯：陈路君

	第九周

10.29
备课组活动
	各年级单项过关

（三年级：字母；四至六年级：阅读）
2、第四单元集体备课
	1、单项过关比赛
2、第四单元备课
	1、单项过关比赛
2、交流研讨
	1、单项过关比赛
2、反思跟进

	第十周
11.5

教研组活动/备课组活动
	1、作业练习设计评比

2、第四单元教学反思
	1、设计评比

2、交流研讨
	1、设计评比

2、交流研讨
	1、练习命制
2、反思跟进

	第十一周
11.12
备课组活动
	1、四年级教学研讨课说课
（张梦竹、陈路君）


	1、交流研讨
	1、交流研讨
	1、反思跟进


	第十二周
11.19
教研组活动/备课组活动
	1、四年级教学研讨课
（张梦竹、陈路君）

2、专题讲座（杨洁）

	1、听课、评课
2、交流研讨
	1、五线融合教学模式初探
2、交流研讨
	反思跟进
拍照、通讯：陈奕

	第十三周

11.26
备课组活动
	1、三年级整班朗读比赛（校级初选）
2、三四年级阅读比赛、

五六年级写作比赛

3、第五单元集体备课
	1、朗读比赛
2、阅读比赛

写作比赛

交流研讨

第五单元备课
	比赛观摩
2、交流研讨
	比赛观摩
反思跟进

	第十四周
12.3
教研组活动/备课组活动
	1、小初衔接专题培训

（景佳梅）
2、第五单元教学反思
	1、专题培训

2、交流研讨
	1、专题学习

2、交流研讨
	1、专题学习

2、反思跟进

	第十五周
12.10

备课组活动
	1、三年级教学研讨课说课
（陈奕）

2、第六单元集体备课
	1、交流研讨
2、第六单元备课
	1、交流研讨
	1、反思跟进

	第十六周
12.17
教研组活动/备课组活动
	1、三年级数字化研讨课
（陈奕）

2、第六单元教学反思
	1、听课、评课

2、交流研讨
	1、五线融合教学模式初探

2、交流研讨
	1、反思跟进
2、拍照、通讯：张梦竹

	第十七周
12.24

备课组活动
	1、区三年级整版朗读比赛
2、第七单元集体备课
	1、交流研讨

2、第七单元备课
	1、交流研讨
	1、反思跟进

	第十八周
12.31

教研组活动/备课组活动
	新教材教学经验交流
（陈路君）
第七单元教学反思
	1、经验分享
2、交流研讨
	1、经验分享

2、交流研讨
	1、经验总结

2、反思跟进

	第十九周
1.7

备课组活动
	1、三四年级写作比赛、

五六年级语法比赛

2、第八单元集体备课
	1、单元过关比赛

2、第八单元备课
	1、单元过关比赛

2、交流研讨
	1、反思跟进

	第二十周
1.14
教研组活动/备课组活动
	跨学科专题培训
第八单元教学反思
	专题培训

交流研讨
	专题学习

交流研讨
	专题学习

反思跟进

	第二十一周
1.21
备课组活动
	1、期末复习计划
	1、复习研讨
	1、交流研讨
	1、反思跟进

	第二十二周
1.28
教研组活动/备课组活动
	教研组期末盘点

教师个人盘点


备注：

执教教研课的老师请将教案与课件及时发送给张梦竹老师，以便资料的整理。

备课组说课负责人需整理相关教学设计、课件和有效练习，打包发给张梦竹，形成我校教育资源库。
撰写通讯报道的老师请将记录纸、照片与通讯报道一并交给张梦竹老师，以便归档。
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